¶ Et hæc quidem adeò vera sunt, vt etiam ¶ in notoriis excommunicationis sententia non sit aliter ferenda, quam monitione canonica præmissa: cum enim ob contumaciam hæc censura feratur, constat, prius monendum fore ipsum delinquentem, vt inde appareat, an verè contumax sit: licet crimen sit manifestum. quod deducitur à gloss. in c. Episcopi 11 q. 3. & gloss. in d. c. cum sit Romana. §. vlt. de appell. quo in loco Host. Abb. Dec. & alij hanc opinionem in specie probant. Innoc. Ioan. Andr. Henr. & alij in d. cap. sacro. non obstat, quod Apostolus Corinthium illum absentem, & irreuerentem excommunicauit: vt meminit Text. in d. §. vlt. nam licet eo tempore, quo illum Apostolus excommunicauit, minimè admonerit, prius tamen, & sæpissimè illum per frequentes admonitiones ad pœnitentiam agendam ducere conatus fuerat, quo ratione euidenter constituit, eius contumaciam notoriam esse: quo casu absque vlla monitione potest quis excommunicari: sic sanè in contumacem notorium ferri potest excommunicatio absque alia monitione. Text. in cap. illud. de cler. excommuni. minist. idem probatur in cap. 1. de iud. vbi Abb. Dec. super gloss. vlt. & Ripa, num. 81. hanc eandem opinionem defendere conantur: tamen Alciat. in ibi. num. 61. aduersus eam disputet. & hæc sunt omnino adnotanda, etiam si Ant. in d. cap. 1. de iud. col. 14. & Felin. in d. cap. sacro. teneant excommunicationem in notoriis posse ferri absque monitione. cap. de manifesta. 2. q. 1. cap. eni-dentia. de accusat. cum aliis, quæ solent adduci ad probandum, non esse necessariam citationem in notoriis.

¶ Hinc deinde examinari poterit, quod quidam in hoc tractatu adnotarunt, asseuerantes excommunicationem posse ferri in aliquem absque canonica monitione, quoties ea pronuntiat ad defensionem proprii iuris à prælato, potius vt priuato, quam vt iudice: nempe contra occupantem res Ecclesiæ iuxta responsum Text. in cap. dilecto. isto tit. hanc opinionem tenuerunt in ibi. Ioan. Andr. Dom. & Franc. Lapus, alleg. 73. Felin. in d. cap. sacro. 2. col. Dec. in d. c. reprehensibilis de appell. item 2. col. Anton. in c. venerabili. col. 2. de censib. hoc tribuètes Innoc. ibidem, qui tamen contrarium sensit, dum subdit, in hoc casu semper monitionem esse necessariam; quam obrem ego non video quid in hac specie contingat, aut contingere possit, quod canonicam monitionem impediat, nisi id referatur ad proximè notatas conclusiones. vnde quamuis tot doctissimorum virorum auctoritas maxima sit, non cenfeo discedendum esse ab ordine instituto in dict. cap. sacro. is etenim qui res, & patrimonium Ecclesiasticum occupauerit, fortassis trina canonicè monitus interpellatione ab offensa & violentia abstinebit.

Quòd si excommunicatio ¶ lata fuerit non præmissa canonica,

nica, & trina monitione, iniusta censenda est, non tamen nulla: imò valet ipso quidem iure, quod eleganter probat Text. vbi gloss. communiter recepta in verb. iniustas. in cap. Romana. sub isto tit. gloss. in d. cap. sacro. & ibi Panorm. Felin. & alij. gloss. in summa. 2. q. 1. gloss. in cap. 1. de excess. pralat. Panorm. in c. qua. fronto. n. 7. & in c. reprehensibilis. num. 13. post gloss. ibi. de appell. Idem Panorm. in cap. ad audientiam. eo. ut. in fin. vbi Decius. quorum opinio communis est, & comprobatur auctoritate gloss. in c. 1. isto tit. in verb. causam qua. ad finem. scribit excommunicationem latam contra ordinem, & formam illius constitutionis, validam esse, non autem nullam, etiamsi iudex puniendus sit pœnis ibidem statutis. quam opinionem sequuntur Ioan. Andr. Dom. & Franc. in d. c. 1. Panorm. in cap. ab excommunicato. colum. 3. de rescript. nec refert, quòd excommunicatio lata sit à iudice ordinario, an à delegato. nam & excommunicatio lata à iudice delegato non præmissa canonica monitione, non est nulla, imò valet, & vim obtinet ipso iure. quod ita visum est Panorm. in cap. vlt. de prebend. idem rursus & Dec. in cap. reprehensibilis. de appellat. Panorm. & Card. in cap. illud. de cleric. excommun. ministr. Rom. cap. 354. Rotæ in antiquis 556. Felin. in cap. cum sit Romana. col. penult. de appellat. Rotæ antiquiori 3. tit. de sent. excommun. quorum sententia frequentiori Doctorum suffragio recepta est: tamen si contrarium conetur defendere Rota in antiquis 139. Felin. in dict. cap. sacro. colum. 1. Nicolaus Milis in verb. citatio. col. pen. quod verò diximus de sententia excommunicationis, & in sententia interdicti, verum esse post alios cenfer Curt. Senior conf. 20. dub. 2.

Sunt tamen qui existiment, excommunicationem latam à iudice delegato tunc nullam esse, si absque trina canonica monitione lata sit, cum in mandatis iudex is habuerit, quòd excommunicationis sententiam ferat canonica præuia monitione: quasi in hac specie lata sit excommunicatio contra mandati formam. cap. cum dilecta. de rescript. cap. Pisanis. de restit. spoliat. sicuti expressim voluit Dom. in cap. Romana. §. sed nec. num. 3. isto tit. sentit Innoc. in dict. cap. Pisanis. dum asserit, excommunicationem latam contra formam datam ab homine, nullam esse, & addit inibi Imola, etiamsi ab homine data sit forma disponens idem quod ius commune: quam sententiam sequitur Albertus Brunus in tract. de forma. & solemnitate. in quest. quando censetur aliquid traditum pro forma. conclus. 12. quibus suffragatur Text. iuxta primum gloss. intellectum in cap. cum dilecta. de rescript. qui probat, censeri formam in mandato dari, & constitui à delegante, etiamsi ordo alioqui iure requisitus inibi exponatur. Hanc etenim interpretationem notat & sequuntur Panorm. Barr. & Felin. vers. primum signum. in dict. cap. cum dilecta. Bald. in l. prolatam. col. 3. C. de sentent. & interloc. omn. iud. idem Bald. in l. 1. C. de appellat. Abb. & Felin. nu. 8. in cap. causam qua. de re iud. nec obstat l. condiciones que extrinsecus. ff. de condit. & demonstrat. l. 3. & ibi notatur ff. de legat. 1. c. significasti. de election. quibus in locis cõmuni omnium sententia adnotatur, minimè inducere formam, nec conditionem, ea quæ iure insunt, etiamsi ab homine expressa fuerint. hoc etenim verum est, cum eo modo, & in eum finem ab homine exprimuntur, quo & in eum iure tradita sunt: alioqui si ea quæ iure insunt ad instructionem causæ, & ad iustitiam ministrandam, ab homine in mandatis tradantur, ex præsumpta hominis mente ad formam & solemnitatem constituendam; tunc forma tradita censetur. sic ordo iuris, in mandato iurisdictionis expressus ad instructionem causæ, & iustitiæ ministerium, formam non inducit, quam tamen constituit, si ab homine speciali quadam cautela ordo iuris modum procedendi concernens fuerit traditus: quemadmodum Panorm. & alij modo citati explicarunt: at latissimè omnium Albertus Brunus in dict. cap. quando censetur aliquid traditum pro forma. conclus. 13. qui optimè expendit Bartoli sententiam huic negotio conuenientem in leg. diem proferre. §. stari. ff. de arb.

Ceterum iudices Ecclesiastici, quibus iure diuino & humano usus huius censuræ competit, cauere debent in ea infligenda, vt seruent iuris Pontificij decreta, & sanctiones, ordinemque ab eis institutum: cum alioqui puniendi sint pœnis statutis in d. cap. sacro. & in cap. 1. huius tit. quorum intellectum præter Doctores ibidem, exponit Lapsus latè in allegat. 73. atque hæc dicta sint de excommunicatione, quoad trinam monitionem, quæ ad eius iustitiam necessariò præmittenda est, tamen si nihilominus absque eo ordine lata ipso iure valeat, & idèd absolutionem exigat, iuxta eam resolutionem, quam in iusta excommunicatione hac in relectione tradidimus. eam etenim maximè obseruandam fore opinamur, pium & verè Catholicum lectorem admonentes, vt huic censuræ morem gerat, eamque reuerent

tineat, sollicitè ac diligenter curans seipsum ab ea absolui potius, quam contumaci animo eius viribus refragari.

§. D E C I M V S.

Ex quibus causis excommunicatio fiat, vel non.

S V M M A R I A.

- 1 Excommunicatio an ferri possit pro futuris culpis. & ibi intellect. cap. à nobis in 1. de sent. excomm. & cap. Romana. §. caueant. eo. tit.
- 2 Excommunicatio lata à iure differt ab ea, qua sententia iudicis lata sit.
- 3 Subditus statuentis delinquitur extra territorium, an ligetur excommunicatione.
- 4 Excommunicatio an ferri possit sub conditione: si intra certum diem non satisfecerit.
- 5 Vjus forensis, quo fertur excommunicatio conditionalis, defenditur.
- 6 Excommunicatio conditionalis, an trahatur retro ad diem, quo lata fuit.
- 7 Excommunicatio nequam afficit, nec ligat ignorantes: Statutum facti est, ideoque facit excuset ignorantes. & ibidem multa de statutis.
- 8 Ignorantia constitutionis excommunicantis pro alicuius alioqui damnato, an excuset quem ab excommunicatione.
- 9 Ignorantia pœna non efficit quem ab ea liberum.
- 10 Obligatio naturalis in delictis non oritur à consensu delinquentis in pœnam.
- 11 Expenditur Text. in cap. 1. §. q. 1. de peccato, quod est pœna peccati.
- 12 Ignorantia iusta, qua ratione excuset à peccato, & eius pœna.
- 13 Ignorantia iusta qualitate excusat à peccato, quod ratione illius alioqui contrahitur.
- 14 Occidens Senpronium errore quodam iusto, putans eum esse Titium, quem volebat occidere, an sit puniendus.
- 15 Traditur intellect. ad sext. in cap. si verò. in 2. de sent. excommun.
- 16 Distinctio dantis operam rei licite, vel illicitæ, an sit admittenda: ubi adest ignorantia probabilis, & iusta.
- 17 Peccatum, an possit contingere per ignorantiam, & an in iud. puniatur, atque imbi: vera interpretatio l. 1. ff. de legibus.

His proximè accedit, quòd excommunicatio, quia temerè & incautè ferenda non est, minimè debet pro futuris culpis in quemquam infligi: cum tanta censura, tamque grauis afflictio præsentem culpam exigat. qua de te extitit pulchra huius Rubricæ constitutio, ab Innocentio Quarto, his equidem constituta verbis: *Caueant etiam, ne tales sententias excommunicationis, siue specialiter siue generaliter in aliquos pro futuris culpis: videlicet, si tale quid fecerint, vel etiam pro iam commissis, sub hac forma, si de illis infra tale tempus munimè satisfecerint, proferre presument: nisi mora in exhibenda satisfactione, vel culpa, seu offensæ præfuerit: quibus merito ad iniungendam satisfactionem huiusmodi, & taliter prohibenda similia inducantur: aut alia rationabili, quam in ipsis sententiis expriment, causa subsit.* Hactenus Innocentius, à cuius responsio potissimè illud deducitur, excommunicationis sententiam non esse, etiam generaliter pro futuris culpis pronuntiandam.

Huic verò conclusioni obicitur passim Text. in cap. à nobis. in princ. isto tit. quo traditum est, excommunicationem generalem posse in hunc modum ferri: *Quisquis furtum fecerit, sit excommunicatus.* Etenim pro futuris culpis fertur, & pronuntiat hac generalis excommunicatio, validaque censetur. idem probatur in cap. vt animarum periculis. de constit. in 6. & tamen gloss. communiter recepta in d. cap. Romana. §. caueant. in verb. futuris. ita hanc antinomiam conciliare tentat, vt distinguendum sit inter sententiam hominis, & statutum, vel canonem. Nam ab homine non potest sententia excommunicationis generaliter pro futuris culpis ferri: à canone autem vel statuto fertur, & optimè pro futuris culpis infligitur. vnde & in hac secunda specie cenfer gloss. esse admittendam responsionem Text. in d. cap. à nobis. & verè hæc interpretatio probatur in d. cap. vt animarum periculis. cui maximè conuenit. & tamen an eodem modo conueniat in cap. à nobis. plerique dubitarunt, intelligentes illam constitutionem etiam in sententia hominis, & iudicis. sed ratio differentiarum inter generalem hominis sententiam & legis ea potest esse, quòd lex potest respicere, & frequentissimè omnino respiciat futura: sententia verò hominis potissimè præsentia tantum tractet. gloss. in d. cap. vt animarum periculis. & in hac questione gloss. in d. cap. Romana. §. caueant. quam dixit singulariter esse Barb. in c. P. & G. de offic. deleg. col. 12. notant Card. in Clem. 1. q. 32. de prouil. Henr. post alios in d. cap. à nobis. qui & Franc. in d. §. caueant. octo differentiis tradidit, inter sententiam iudicis generalem, & statutum.

Sunt tamen qui opinentur, posse intelligi decisionem Text. in d. cap. à nobis. in sententia excommunicationis lata ab homine, vt ea generaliter ferri possit pro futuris culpis, non tamen indi-

Imò licet alioqui à sententiis conditionalibus appellandum sit intra diem, & tempus à iure constitutum ab ipso die sententiæ computandum, vt notat in c. quoad consultationem de re iud. tamen à sententiæ censuræ sub conditione lata quoad effectum suspensionis satis est, quòd appelletur ante conditionis, vel diei euentum, etiam si decem dies dati ad appellandum fuerint elapsi: quemadmodum consensu fecit omnium obtentum est in dict. cap. praterea. aduersus Panorm. ibi: cuius opinionem secuti communem, ipsius Panorm. rationibus respondentes improbant in ibi Francus, & Dec idem Francus in d. c. is cui. §. vlt. hoc ipsum sensu subobscure gloss. in d. cap. praterea. requisit. de appellat.

Et esse hanc opinionem communem contra Panorm. asseruat Mart. Azpilcueta in cap. cum contingat. de rescript. 1. 4. causa. quo in loco in 15. causa. doctè tradit, posse quem appellare à sententiâ, qua declarat excommunicatus, aut in excommunicationem incidisse, etiam ad effectum, vt post appellationem non debeat vitari. ex Card. in Clem. 1. §. si quis. q. 11. de sequestr. poss. Felin. in cap. Rodolphus. de rescript. colum. pen. Dec. in c. peruenit. col. 2. in 1. de appell. quamvis excommunicatus possit denunciari ad hoc, vt euitetur non obstante appellatione post excommunicationis sententiam interposita. ex c. pastoralis. §. verum. de appell. vbi Ioan. Andr. ante omnes verb. denunciare. prædictam Card. interpretationem affirmare videtur.

Illud verò non est omittendum, posse sententiam excommunicationis in aliquem ferri sub conditione ista, si intra diem certum non satisfeceris, etiam nulla præcedente mora. modo consensus ipsius excommunicandi accedat in hunc sanè modum, vt quis promittat coram iudice Ecclesiastico soluere centum Titio intra mensem, subiturus alioqui excommunicationis censuram ab eodem iudice statim in eum ferendam ea conditione: tunc etenim tempus illud datum censetur ad canonicam monitionem constituendum. Hanc opinionem tenet Ioan. Andr. in c. P. & G. de offic. deleg. auctoritate gloss. ibidem in verb. promulgare. quam sequitur Barb. in ibi. & idem in cap. vlt. col. 2. de empr. de quo plerique dubitarunt, existimantes hunc consensum non esse sufficientem, vt excommunicatio feratur absque canonica monitione: idcirco cum finito tempore iam constituto excommunicatio ferenda sit, non aliter ferri debet, quàm præuia trina canonica monitione: siquidem tempore sententiæ apparere debet contumacia, vt excommunicatio iusta sit, qua ratione Cardin. Abb. & Felin. post alios in dict. cap. P. & G. non omnino admittunt prædictam gloss. opinionem ita, vt exposuimus, intellectam. & tamen Hostiens. Innoc. Panorm. num. 9. & Imol. 3. colum. rem istam in dict. cap. P. & G. amplius explicantes, duas construerunt species huius questionis. Prima etenim est, quoties quis promittit alteri soluere intra mensem centum, consentiens mense finito, si non soluerit, excommunicari absque vlla monitione: quo in casu ferè Innoc. Hostiens. Card. Panorm. Felin. & omnes communiter asseruerunt, excommunicari hunc debitorem non posse, licet intra mensem non soluerit promissam quantitatem, quali pactum istud iniquum sit, & contrarium canonicis sanctionibus, quæ ad vitilitatem publicam trinam canonicam monitionem exigunt, præuiam equidem iustæ excommunicationi. tamen si alioqui idem Innoc. in cap. sacro. de sentent. excommunic. & Felin. in ibi num. 5. & idem in cap. cum sit Romana. de appell. Ioan. Andreas in dict. cap. P. & G. tenuerit excommunicationem ferri posse absque trina canonica monitione, quoties ea pro futuris culpis ferenda sit. quamobrem in hoc priori casu minimè placet, quod ex Ioan. Andr. in dict. cap. P. & G. adnotauit. Posterior autem species ita constituitur, vt debitor, qui promittit alteri centum intra mensem soluere, consentiat expressim in ipsum statim ferri excommunicationis sententiam sub ea conditione, si intra mensem non soluerit centum: etenim in hoc casu pro futura culpa absque monitione potuit excommunicari: præsertim quia tempore quo debitor consentit huic excommunicationi, tempus illud vnius mensis acceperit pro canonica monitione, & se fore culpa affectum, & dignum excommunicatione feratur, si intra diem præfinitum non soluerit. deinde quamvis excommunicatio hæc conditionalis ferri non debeat in quemquam absque rationabili causa, vt decisum est in dict. §. caueant. tamen rationabilis causa censetur ipse consensus excommunicandi. quo fit, vt in hoc posteriori casu verè accipienda sit Ioan. Andr. & gloss. alioqui obscura, & dubia sententia, sicuti eleganter adnotatur Innoc. Hostiens. Imol. & Panorm. in dict. cap. P. & G. Lapus allegat. 73. Francus in dict. §. caueant. Czpol. in caut. 116. Mart. Azpilcueta in cap. cum contingat. de rescript. §. nullus in causa. & Chosmas in prag-